

**Lucrari de reparatie capitala la
obiectivul #Reconstructia
cladirii cu nr. cadastral
0100418.259.03 din str.
Alexandru cel Bun nr.111,
mun. Chisinau# -etapa III**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL
SA

Valoarea de deviz 1 656 534,95 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pereti 1.1. Parter				
1	CD72J	Pereti despartitori plane din PGC cu grosimea 100-150 mm pe carcasa metalica CW, UW 100 4m gr. 0,6mm cu placaj de PGC Ignifug 12,5mm in doua straturi din ambele parti cu izolatie din vata minerala gr. 100mm 26kg/m3 0,035W/mk, cu inaltimea peste 4 m	m2	199,4000	696,55 261,58	138 891,63 52 158,25
2	CK18C	Montarea profilelor pentru intarirea ancadramentelor golurilor in peretii despartitori Profil UA98.8	m	75,0000	144,49 14,56	10 837,12 1 092,00
3	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Profile din metal pentru suportul peretilor din PGC)	kg	147,0000	42,71 11,76	6 278,08 1 728,72

1	2	3	4	5	6	7
4	IzD02A	Curatirea de rugina cu peria de sirma a confectiilor si constructiilor metalice: grinzi cu zabrele, ferme, contravinturi	t	0,1470	111,43 111,43	16,38 16,38
5	CL31A	Protectia constructiilor metalice cu vopsea expandata ignifuga "Pirex-Metal Plus". Nota: * R90 - Rezistenta de foc	m2	18,9000	228,13 92,40	4 311,62 1 746,36
		<i>Total</i>	Lei			160 334,83
		Total Parter Inclusiv salariu				160 334,83 56 741,71
		<i>Total</i>	Lei			160 334,83
		Total Pereti Inclusiv salariu				160 334,83 56 741,71
		2. Lucrari de finisare				
		2.1. Plan cota - 4.800				
		2.1.1. Tavane				
6	CB16A	Schela pentru lucrari de finisaje interioare in incaperi pina la 5 m inaltime	m2	415,0000	62,81 47,60	26 066,15 19 754,00
7	CL31A	Vopsitorii anticorozive si de protectie a constructiilor metalice afectate de corozie (armaturile dezgolite din plansee cu email 3 in 1. norma 0.4/m2)	m2	128,0000	240,05 92,40	30 726,78 11 827,20
8	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de Ciment, la tavan, preparare manuala a mortarului Tencuiala cu amestec uscat pe baza de ciment "Sika MonoTop 612" a grinzilor la tavan	m2	452,0000	268,69 85,68	121 449,01 38 727,36
9	RpIzC19D	Etansarea rosturilor de dilatare si tasare la plansee, pereti si schelet de beton armat, prin umplera partiala a golurilor spre exterior sau interior, executate cu placi din polistiren celular obisnuit fixate cu SPUMA POLIURITANICA. se elimina resursa Placi termoizolante, placi polistiren	m	275,0000	54,26 5,60	14 921,50 1 540,00

1	2	3	4	5	6	7
		celular. se adauga resursa SPUMA POLIURITANICA n. 1/1m				
10	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (incaperi vis a vis de lift)	m2	34,6300	20,46 11,20	708,39 387,86
11	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (incaperi vis a vis de lift)	m2	34,6300	40,36 30,80	1 397,64 1 066,61
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (incaperi vis a vis de lift)	m2	34,6300	4,38 1,68	151,68 58,18
13	CN07B	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri acrilietilenici in emulsie apoasa, aplicate in 3 straturi pe suprafete de beton sau zidarie pe tencuiala driscuita, executate manual (inclusiv incaperi vis a vis de lift) (vopsea speciala pentru suprafete tencuite cu mortar de ciment, calitate superioara)	m2	34,6300	78,74 38,08	2 726,76 1 318,71
		<i>Total</i>	Lei			198 147,91
		Total Tavane Inclusiv salariu				198 147,91 74 679,92
		2.1.2. Pardoseli				
14	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite Pelicola	m2	60,0000	9,78 1,12	586,95 67,20
15	IzF31B	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale, inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata rugoasa	m2	60,0000	209,38 49,28	12 562,80 2 956,80

1	2	3	4	5	6	7
16	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	60,0000	103,81 39,20	6 228,60 2 352,00
17	CG01A1 K14	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga 5 cm, pana la 10cm, K= 14)	m2	60,0000	242,66 94,08	14 559,30 5 644,80
18	CC03C	Montare plase sudate VR 5*100*100mm la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti	kg	186,0000	20,79 1,68	3 866,38 312,48
		<i>Total</i>	Lei			37 804,03
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				37 804,03 11 333,28
		2.1.3. Pereti				
19	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu adeziv pe baza de ciment la pereti	m2	1 609,7200	126,61 85,68	203 801,02 137 920,81
20	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti (incaperi vis a vis de lift)	m2	74,0000	20,02 7,84	1 481,85 580,16
21	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm (incaperi vis a vis de lift)	m2	74,0000	332,50 92,40	24 604,81 6 837,60
22	CK18B	Montarea coltarelor din PVC la muchii	m	400,0000	38,50 29,12	15 399,60 11 648,00
23		Repere din aluminiu	m	380,0000	7,00 0,00	2 660,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			247 947,28
		Total Pereti Inclusiv salariu				247 947,28 156 986,57
		<i>Total</i>	Lei			483 899,22

1	2	3	4	5	6	7
		Total Plan cota - 4.800 Inclusiv salariu				483 899,22 242 999,77
		2.2. Plan cota 0.000				
		2.2.1. Tavane				
24	CB16A	Schela pentru lucrari de finisaje interioare in incaperi pina la 5 m inaltime	m2	110,0000	62,81 47,60	6 909,10 5 236,00
25	CK50A	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton ignifug , grosime 12.5 mm pe structura din profile zincata CD, UD 0.6mm: suprafete tavanelor plane	m2	35,7000	292,25 112,00	10 433,32 3 998,40
26	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la tavane (incaperi vis a vis de lift)	m2	72,2200	20,02 7,84	1 446,20 566,20
27	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	72,2200	4,38 1,68	316,32 121,33
28	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (incaperi vis a vis de lift)	m2	72,2200	20,46 11,20	1 477,33 808,86
29	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (incaperi vis a vis de lift)	m2	72,2200	40,36 30,80	2 914,72 2 224,37
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	880,6500	4,38 1,68	3 857,25 1 479,49
31	CN07B	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri acril-etilenici in emulsie apoasa, aplicate in 3 straturi pe suprafete de beton sau zidarie pe tencuiala driscuita, executate manual (inclusiv incaperi vis a vis de lift) (vopsea speciala pentru suprafete tencuite cu mortar de ciment, calitate superioara)	m2	880,6500	78,74 38,08	69 342,39 33 535,15
		<i>Total</i>	Lei			96 696,63

1	2	3	4	5	6	7
		Total Tavane Inclusiv salariu				96 696,63 47 969,80
		2.2.2. Pardoseli				
32	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	507,3500	141,43 13,10	71 754,91 6 648,31
33	CG08A2	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din lemn, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadez Linoleum PVC eterogen pentru trafic intens Novoflor Extra Wega 2460-1	m2	507,3500	306,11 61,60	155 303,63 31 252,76
34	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pardoseli	m2	32,5800	20,03 7,84	652,42 255,43
35	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm (incaperi vis a vis de lift)	m2	32,5800	318,57 61,60	10 379,01 2 006,93
		<i>Total</i>	Lei			238 089,97
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				238 089,97 40 163,43
		2.2.3. Pereti				
36	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm (incaperi vis a vis de lift)	m2	74,5200	332,50 92,40	24 777,69 6 885,65
37	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	185,2600	4,38 1,68	811,44 311,24
38	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (incaperi vis a vis de lift)	m2	185,2600	40,36 30,80	7 476,94 5 706,01
39	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (incaperi vis a vis de lift)	m2	185,2600	20,46 11,20	3 789,68 2 074,91

1	2	3	4	5	6	7
40	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	185,2600	4,38 1,68	811,44 311,24
41	CN07B	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri acrilietilenici in emulsie apoasa, aplicate in 3 straturi pe suprafete de beton sau zidarie pe tencuiala driscuita, executate manual (inclusiv incaperi vis a vis de lift) (vopsea speciala pentru suprafete tencuite cu mortar de ciment, calitate superioara) (partial cu incaperi vis a vis de lift si fara anexa)	m2	185,2600	78,74 38,08	14 587,38 7 054,70
42	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu adeziv pe baza de ciment la pereti	m2	578,3000	126,61 85,68	73 216,54 49 548,74
43	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Piese inglobate pentru zidarie)	kg	350,0000	42,71 11,76	14 947,80 4 116,00
44	IzD02A	Curatirea de rugina cu peria de sirma a constructiilor si constructiilor metalice: grinzi cu zabrele, ferme, contravinturi	t	0,3500	111,43 111,43	39,00 39,00
45	CL31A	Protectia constructiilor metalice cu vopsea expandata ignifuga "Pirex-Metal Plus". Nota: * R90 - Rezistenta de foc	m2	27,0000	228,13 92,40	6 159,45 2 494,80
46	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (	m2	119,7000	4,38 1,68	524,29 201,10
47	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (finisarea peretilor din PGC)	m2	119,7000	125,89 85,68	15 069,34 10 255,90
48	CF53B K2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art	m2	-119,7000	50,86 34,72	-6 087,94 -4 155,98

1	2	3	4	5	6	7
		CF52) (finisarea peretilor din PGC) K=2				
49	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj(finisarea peretilor din PGC)	m2	119,7000	20,46 11,20	2 448,58 1 340,64
50	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (finisarea peretilor din PGC)	m2	398,8000	4,38 1,68	1 746,74 669,98
51	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (finisarea peretilor din PGC)	m2	398,8000	40,36 30,80	16 095,22 12 283,04
52		Repere din aluminiu	m	385,0000	7,00 0,00	2 695,00 0,00
53	CK18B	Montarea coltarelor din PVC la muchii	m	289,0000	38,50 29,12	11 126,22 8 415,68
		<i>Total</i>	Lei			190 234,81
		Total Pereti Inclusiv salariu				190 234,81 107 552,65
		<i>Total</i>	Lei			525 021,41
		Total Plan cota 0.000 Inclusiv salariu				525 021,41 195 685,88
		<i>Total</i>	Lei			1 008 920,63
		Total Lucrari de finisare Inclusiv salariu				1 008 920,63 438 685,65

		Total	Lei	1 169 255,46
		Asigurari sociale si medicale	24 %	118 902,57
		Transport materiale	2 %	13 167,20
		Total		1 301 325,23
		Cheltuieli de regie	4 %	52 053,01
		Total		1 353 378,24
		Beneficiu de deviz	2 %	27 067,56
		Total		1 380 445,80
		TVA	20 %	276 089,15

1	2	3	4	5	6	7
						1 656 534,95
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				495 427,36

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie capitala la
obiectivul #Reconstructia
cladirii cu nr. cadastral
0100418.259.03 din str.
Alexandru cel Bun nr.111,
mun. Chisinau# -etapa III**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse
SA**

Valoarea de deviz 1 656 534,95 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	1,7850	56,00	99,96
2.	7122050013400	Zidar	h-om	105,1620	56,00	5 889,07
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	310,9095	56,00	17 410,93
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	4 148,1576	56,00	232 296,83
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	4,6500	56,00	260,40
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	367,5000	56,00	20 580,00
7.	7129200011200	Finisor MP	h-om	865,6300	56,00	48 475,28
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	274,5579	56,00	15 375,24
9.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	17,7000	56,00	991,20
10.	7134050013250	Izolator	h-om	252,1550	56,00	14 120,68
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	804,6628	56,00	45 061,12
12.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	25,0320	56,00	1 401,79
13.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,9890	56,00	55,38
14.	7212030022700	Sudor	h-om	4,9700	56,00	278,32
15.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	94,4300	56,00	5 288,08
16.	7422010060100	Timplar	h-om	83,7600	56,00	4 690,56
17.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	308,4110	56,00	17 271,02
18.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 176,4554	56,00	65 881,50
		Total manopera				495 427,36

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	7,4550	25,00	186,37
2.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	1,0730	560,00	600,88
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	8,4000	560,00	4 704,00
4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	63,8959	3,00	191,68
5.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	1,0500	4 200,00	4 410,00
6.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	1,8375	500,00	918,75
7.	2010212946765	Pervaz din lemn	m	514,9602	8,00	4 119,68
8.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	3 658,2200	0,01	36,58

9.	2010237318750	Distantieri	buc	55,8000	2,00	111,60
10.	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	312,6193	0,50	156,31
11.	23	Repere din aluminiu	m	765,0000	7,00	5 355,00
12.	2320166200676	White spirit	kg	26,0850	30,00	782,55
13.	2320166200729	Parchetin	l	1,3780	25,00	34,45
14.	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	72,0000	133,00	9 576,00
15.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	281,4780	17,00	4 785,12
16.	2430116103900v op	Vopsea speciala calitate superioara	kg	715,3510	62,00	44 351,77
17.	2430126104976	Vopsea ignifuga "Pirex-Metal Plus" R 90*	kg	330,4100	65,00	21 476,65
18.	24302261000001	Fuga	kg	83,9938	29,00	2 435,82
19.	2430226101010b et	"Betoncontact"	kg	74,2020	29,00	2 151,86
20.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	82,3621	32,00	2 635,58
21.	2430226101026	Grund anticoroziv GF 021	kg	57,3965	45,00	2 582,84
22.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	18,2048	30,00	546,14
23.	2430226102550	Chit PVA-PVC	kg	4,1340	25,00	103,35
24.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	202,2006	5,80	1 172,76
25.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	45,3308	25,00	1 133,27
26.	2451427308669	Ceara parchet	kg	1,3780	25,00	34,45
27.	2462106109884	Aracet tip EP 50	kg	1,3780	25,00	34,45
28.	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	276,2420	35,00	9 668,47
29.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	61,7715	3,00	185,31
30.	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	319,3112	25,00	7 982,78
31.	2513206621601	Banda pinza rara reticulara de tesatura adeziva "Serpeanca" cu latimea de 5 cm, pentru armarea rosturilor de ghips-carton	m	631,2506	2,00	1 262,50
32.	2521106718391p vc	Coltare din PVC la muchii	m	723,4500	7,00	5 064,15
33.	2521302602902	Spuma poliuritanica	m	288,7500	25,00	7 218,75
34.	2521302602906/ 100	Placi MW 100mm	m2	214,6252	68,00	14 594,51
35.	2523116716345p vc	Linoleum PVC eterogen pentru trafic intens Novoflor Extra Wega 2460-1	m2	540,7083	195,00	105 438,12
36.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	254,2637	2,00	508,53
37.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	452,9910	8,00	3 623,93
38.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	58,5650	5,00	292,82
39.	2651122100282	Ciment portland negru P 400 saci S 7055	kg	28,8750	3,00	86,62
40.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 917,6071	3,00	8 752,82
41.	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	7 801,2673	8,00	62 410,14
42.	2653102100831	Amestec uscat	kg	512,3160	5,00	2 561,58
43.	2653102100831/ cim	Adeziv pe baza de ciment	kg	15 622,462 8	5,10	79 674,56
44.	2653102100831s m	Amestec Sika MonoTop 612	kg	3 227,2800	25,00	80 682,00
45.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	728,8410	9,00	6 559,57
46.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	186,8983	200,00	37 379,66
47.	2662102700202h y	Placi PGC Ignifug 12,5mm	buc	12,4950	146,00	1 824,27
48.	2662102701000n	Placi PGC Ignifug 12,5mm	m2	875,3341	49,00	42 891,37
49.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	6,6000	0,00	0,00
50.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	765,6163	5,10	3 904,64
51.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	13,7370	2,00	27,48
52.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	86,9500	3,00	260,85
53.	2681126001473	Hirtie pentru slefuit	m2	3,3266	3,00	9,98
54.	2682132601626p	Pelicola hidroizolare	m2	64,8000	8,00	518,40

	l					
55.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,9300	16,00	14,88
56.	2710703520284u w	Profil de ghidaj UW 100; 4m; gr. 0,6mm	m	238,6728	26,50	6 324,83
57.	2710703520285c w	Profil de suport CW 100; 4m ; gr. 0,6mm	m	458,5083	34,70	15 910,24
58.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	57,4700	22,00	1 264,34
59.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,8600	22,00	40,92
60.	2743123549025u a	Profil UA98.8, 4m	m	78,7500	122,00	9 607,50
61.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	497,0000	30,00	14 910,00
62.	2822115708000	Element de sustinere	buc	42,8400	5,00	214,20
63.	2840136312702c d	Profile CD 60x27mm, L=4 m, gr. 0.6mm	buc	30,7020	85,00	2 609,67
64.	2840136312703u d	Profile tabla zincata UD 27x28mm, L=4 m, gr. 0.6mm	buc	9,6390	55,00	530,14
65.	2873122004100v r	Plase VR 5*100*100	kg	187,8600	18,00	3 381,48
66.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	78,7500	3,00	236,25
67.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	2,4850	65,00	161,53
68.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	157,5000	2,00	315,00
69.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	450,0000	0,20	90,00
70.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	1 606,5000	0,20	321,30
71.	2874115833873	Suruburi cu autofiletare pe metal M-25x3,5 mm	buc	2 647,2444	0,20	529,45
72.	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	714,0000	0,20	142,80
73.	2874115833876	Suruburi cu autofiletare pe metal M-35x3,5 mm	buc	6 134,1522	0,20	1 226,83
74.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	157,5000	0,20	31,50
75.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	157,5000	5,00	787,50
76.	2875276305105	Conector	buc	158,5080	5,00	792,54
77.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	26,2500	5,00	131,25
78.	4011106202741	Energie electrica	kw	3,9760	3,50	13,92
79.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	19,4662	20,00	389,33
80.	4100126202818	Apa	m3	3,1291	20,00	62,58
81.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	102,7660	3,00	308,30
		Total materiale de constructii				658 360,00

Utilaje de constructii:

1.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0300	45,00	1,35
2.	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,2750	45,00	12,38
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,1116	45,00	5,02
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	247,2768	45,00	11 127,48
5.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	71,2928	45,00	3 208,18
6.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	2,0525	45,00	92,36
7.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,9800	45,00	89,10
8.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	2,0325	45,00	91,46
9.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	18,6838	45,00	840,77
		Total utilaje de constructii				15 468,10

Total	Lei	1 169 255,46
Asigurari sociale si medicale	24 %	118 902,57
Transport materiale	2 %	13 167,20
Total		1 301 325,23

Cheltuieli de regie	4 %	52 053,01
Total		1 353 378,24
Beneficiu de deviz	2 %	27 067,56
Total		1 380 445,80
TVA	20 %	276 089,15
Total deviz:		1 656 534,95

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie capitala la obiectivul Investitor
#Reconstructia cladirii cu nr. cadastral
0100418.259.03 din str. Alexandru cel Bun nr.
111, mun. Chisinau# -etapa III

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pereti				
		1.1. Parter				
1	CD72J	Pereti despartitori plane din PGC cu grosimea 100-150 mm pe carcasa metalica CW, UW 100 4m gr. 0,6mm cu placaj de PGC Ignifug 12,5mm in doua straturi din ambele parti cu izolatie din vata minerala gr. 100mm 26kg/m3 0,035W/mk, cu inaltimea peste 4 m	m2			696,55 261,58
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,6710	56,00	261,58
	2662102701000n	Placi PGC Ignifug 12,5mm	m2	4,3680	49,00	215,10
	2710703520284uw	Profil de ghidaj UW 100; 4m; gr. 0,6mm	m	1,1910	26,50	31,72
	2710703520285cw	Profil de suport CW 100; 4m ; gr. 0,6mm	m	2,2880	34,70	79,79
	2521302602906/100	Placi MW 100mm	m2	1,0710	68,00	73,19
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	1,2688	2,00	2,55
	2513206621601	Banda pinza rara reticulara de tesatura adeziva "Serpeanca" cu latimea de 5 cm, pentru armarea rosturilor de ghips-carton	m	3,1500	2,00	6,33
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	1,0090	5,80	5,88
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,1820	32,00	5,85
	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,5600	0,50	0,78
	2874115833873	Suruburi cu autofiletare pe metal M-25x3,5 mm	buc	13,2100	0,20	2,66
	2874115833876	Suruburi cu autofiletare pe metal M- 35x3,5 mm	buc	30,6100	0,20	6,15
	2681126001473	Hirtie pentru slefuit	m2	0,0166	3,00	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0154	45,00	0,69
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0937	45,00	4,22
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			138 891,63
2	CK18C	Montarea profilelor pentru intarirea ancadramentelor golurilor in peretii despartitori Profil UA98.8	m			144,49 14,56
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	56,00	14,56
	2743123549025ua	Profil UA98.8, 4m	m	1,0500	122,00	128,10
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	3,00	0,07
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	560,00	0,56
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,20	1,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			10 837,12
3	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Profile din metal pentru suportul peretilor din PGC)	kg			42,71 11,76
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	56,00	10,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	56,00	0,56
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	56,00	0,56
	2734113803207	Sirna neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	22,00	0,22
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	30,00	30,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	65,00	0,33
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	3,50	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	25,00	0,37
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			6 278,08

1	2	3	4	5	6	7
4	IzD02A	Curatirea de rugina cu peria de sirma a confectiilor si constructiilor metalice: grinzi cu zabrele, ferme, contravinturi	t			111,43 111,43
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,9900	56,00	111,43
		Cheltuieli directe	Lei			16,38
5	CL31A	Protectia constructiilor metalice cu vopsea expandata ignifuga "Pirex-Metal Plus". Nota: * R90 - Rezistenta de foc	m2			228,13 92,40
	7134050013250	Izolator	h-om	1,4500	56,00	81,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	56,00	11,20
	2430226101026	Grund anticoroziv GF 021	kg	0,1350	45,00	6,08
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0510	3,00	0,15
	2320166200676	White spirit	kg	0,1500	30,00	4,50
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,50
	2430126104976	Vopsea ignifuga "Pirex-Metal Plus" R 90*	kg	1,9000	65,00	123,50
		Cheltuieli directe	Lei			4 311,62
		2. Lucrari de finisare				
		2.1. Plan cota - 4.800				
		2.1.1. Tavane				
6	CB16A	Schela pentru lucrari de finisaje interioare in incaperi pina la 5 m inaltime	m2			62,81 47,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	56,00	8,40
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,7000	56,00	39,20
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	4 200,00	8,40
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0035	500,00	1,75
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,3000	5,00	1,50
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,20	0,06
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,00	0,60
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	5,00	0,25
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,1000	22,00	2,20
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1500	3,00	0,45
		Cheltuieli directe	Lei			26 066,15
7	CL31A	Vopsitorii anticorozive si de protectie a constructiilor metalice afectate de corozie (armaturile dezgolite din plansee cu email 3 in 1. norma 0.4/m2)	m2			240,05 92,40
	7134050013250	Izolator	h-om	1,4500	56,00	81,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	56,00	11,20
	2430226101026	Grund anticoroziv GF 021	kg	0,4000	45,00	18,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0510	3,00	0,15
	2320166200676	White spirit	kg	0,1500	30,00	4,50
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,50
	2430126104976	Vopsea ignifuga "Pirex-Metal Plus" R 90*	kg	1,9000	65,00	123,50
		Cheltuieli directe	Lei			30 726,78
8	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de Cement, la tavan, preparare manuala a mortarului Tencuiala cu amestec uscat pe baza de ciment "Sika MonoTop 612" a grinzilor la tavan	m2			268,69 85,68
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	56,00	85,68
	2653102100831s m	Amestec Sika MonoTop 612	kg	7,1400	25,00	178,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	45,00	3,56
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	45,00	0,88
		Cheltuieli directe	Lei			121 449,01
9	RpIzC19D	Etansarea rosturilor de dilatare si tasare la plansee, pereti si schelet de beton armat, prin umplera partiala a golurilor spre exterior sau interior, executate cu placi din polistiren celular obisnuit fixate cu SPUMA POLIURITANICA. se elimina resursa Placi termoizolante, placi polistiren celular. se adauga resursa SPUMA POLIURITANICA	m			54,26 5,60

1	2	3	4	5	6	7
		n. 1/1m				
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0600	56,00	3,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0400	56,00	2,24
	2521302602902	Spuma poliuritanica	m	1,0000	25,00	26,25
	2651122100282	Ciment portland negru P 400 saci S 7055	kg	0,1000	3,00	0,31
	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,6000	35,00	22,05
	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,0010	45,00	0,05
		Cheltuieli directe	Lei			14 921,50
10	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (incaperi vis a vis de lift)	m2			20,46 11,20
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	56,00	11,20
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,00	8,80
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	3,00	0,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	20,00	0,01
		Cheltuieli directe	Lei			708,39
11	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (incaperi vis a vis de lift)	m2			40,36 30,80
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	56,00	25,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	56,00	5,60
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	9,00	9,49
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	45,00	0,05
		Cheltuieli directe	Lei			1 397,64
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (incaperi vis a vis de lift)	m2			4,38 1,68
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	56,00	1,68
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	17,00	2,55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
		Cheltuieli directe	Lei			151,68
13	CN07B	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri acrilioetilenici in emulsie apoasa, aplicate in 3 straturi pe suprafete de beton sau zidarie pe tencuiala driscuita, executate manual (inclusiv incaperi vis a vis de lift) (vopsea speciala pentru suprafete tencuite cu mortar de ciment, calitate superioara)	m2			78,74 38,08
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6800	56,00	38,08
	2430116103900vop	Vopsea speciala calitate superioara	kg	0,6500	62,00	40,30
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0500	3,00	0,15
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	3,00	0,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
		Cheltuieli directe	Lei			2 726,76
		2.1.2. Pardoseli				
14	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite Pelicola	m2			9,78 1,12
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0200	56,00	1,12
	2682132601626pl	Pelicola hidroizolare	m2	1,0800	8,00	8,64
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0005	45,00	0,02
		Cheltuieli directe	Lei			586,95
15	IzF31B	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale, inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata rugoasa	m2			209,38 49,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5000	56,00	28,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3800	56,00	21,28
	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	1,2000	133,00	159,60

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	20,00	0,50
		Cheltuieli directe	Lei			12 562,80
16	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			103,81
						39,20
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	56,00	33,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	56,00	5,60
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	3,00	39,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	560,00	23,52
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,00	0,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	45,00	1,35
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	45,00	0,54
		Cheltuieli directe	Lei			6 228,60
17	CG01A1 K14	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga 5 cm, pana la 10cm, K= 14)	m2			242,66
						94,08
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	56,00	78,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	56,00	15,68
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0055	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	3,00	90,30
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	560,00	54,88
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,56
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	45,00	1,89
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	45,00	0,94
		Cheltuieli directe	Lei			14 559,30
18	CC03C	Montare plase sudate VR 5*100*100mm la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti	kg			20,79
						1,68
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	56,00	1,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	56,00	0,28
	2873122004100vr	Plase VR 5*100*100	kg	1,0100	18,00	18,18
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	16,00	0,08
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	22,00	0,22
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	2,00	0,60
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	45,00	0,03
		Cheltuieli directe	Lei			3 866,38
		2.1.3. Pereti				
19	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu adeziv pe baza de ciment la pereti	m2			126,61
						85,68
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	56,00	85,68
	2653102100831/ci m	Adeziv pe baza de ciment	kg	7,1400	5,10	36,41
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	45,00	3,56
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	45,00	0,88
		Cheltuieli directe	Lei			203 801,02
20	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti (incaperi vis a vis de lift)	m2			20,02
						7,84
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	56,00	7,84
	2430226101010bet	"Betoncontact"	kg	0,4150	29,00	12,04
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
		Cheltuieli directe	Lei			1 481,85
21	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastrsi si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm (incaperi vis a vis de lift)	m2			332,50
						92,40
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6500	56,00	92,40
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0200	200,00	206,04
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,7000	5,10	19,06
	24302261000001	Fuga	kg	0,4700	29,00	13,77
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,01	0,20

1	2	3	4	5	6	7
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	20,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0120	45,00	0,54
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0100	45,00	0,45
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			24 604,81
22	CK18B	Montarea coltarelor din PVC la muchii	m			38,50
						29,12
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5200	56,00	29,12
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,0020	2,00	0,00
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,0850	5,00	0,42
	2521106718391pvc	Coltare din PVC la muchii	m	1,0500	7,00	7,35
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	3,00	0,08
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	560,00	0,56
	2462106109884	Aracet tip EP 50	kg	0,0020	25,00	0,05
	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,0150	25,00	0,38
	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,0060	25,00	0,15
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,0040	30,00	0,12
	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,0020	25,00	0,05
	2320166200729	Parchetin	l	0,0020	25,00	0,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,02
	2430226102550	Chit PVA-PVC	kg	0,0060	25,00	0,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			15 399,60
23		Repere din aluminiu	m			7,00
						0,00
	23	Repere din aluminiu	m	1,0000	7,00	7,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			2 660,00
		2.2. Plan cota 0.000				
		2.2.1. Tavane				
24	CB16A	Schela pentru lucrari de finisaje interioare in incaperi pina la 5 m inaltime	m2			62,81
						47,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	56,00	8,40
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,7000	56,00	39,20
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	4 200,00	8,40
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0035	500,00	1,75
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,3000	5,00	1,50
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,20	0,06
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,00	0,60
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	5,00	0,25
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,1000	22,00	2,20
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1500	3,00	0,45
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			6 909,10
25	CK50A	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton ignifug , grosime 12.5 mm pe structura din profile zincata CD, UD 0.6mm: suprafete tavanelor plane	m2			292,25
						112,00
	7422010060100	Timplar	h-om	1,8000	56,00	100,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	56,00	8,40
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	56,00	2,80
	2662102700202hy	Placi PGC Ignifug 12,5mm	buc	0,3500	146,00	51,10
	2840136312702cd	Profile CD 60x27mm, L=4 m, gr. 0.6mm	buc	0,8600	85,00	73,10
	2840136312703ud	Profile tabla zincata UD 27x28mm, L=4 m, gr. 0.6mm	buc	0,2700	55,00	14,85
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	45,0000	0,20	9,00
	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	20,0000	0,20	4,00
	2822115708000	Element de sustinere	buc	1,2000	5,00	6,00
	2875276305105	Conector	buc	4,4400	5,00	22,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			10 433,32
26	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la tavane (incaperi vis a vis de lift)	m2			20,02
						7,84
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	56,00	7,84
	2430226101010bet	"Betoncontact"	kg	0,4150	29,00	12,04
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			1 446,20
27	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,38
						1,68
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	56,00	1,68
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	17,00	2,55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			316,32
28	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (incaperi vis a vis de lift)	m2			20,46
						11,20
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	56,00	11,20
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,00	8,80
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	3,00	0,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	20,00	0,01
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			1 477,33
29	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (incaperi vis a vis de lift)	m2			40,36
						30,80
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	56,00	25,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	56,00	5,60
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	9,00	9,49
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	45,00	0,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			2 914,72
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,38
						1,68
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	56,00	1,68
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	17,00	2,55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			3 857,25
31	CN07B	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri acriloeilenici in emulsie apoasa, aplicate in 3 straturi pe suprafete de beton sau zidarie pe tencuiala driscuita, executate manual (inclusiv incaperi vis a vis de lift) (vopsea speciala pentru suprafete tencuite cu mortar de ciment, calitate superioara)	m2			78,74
						38,08
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6800	56,00	38,08
	2430116103900vo p	Vopsea speciala calitate superioara	kg	0,6500	62,00	40,30
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0500	3,00	0,15
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	3,00	0,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			69 342,39
		2.2.2. Pardoseli				
32	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2			141,43
						13,10
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,2340	56,00	13,10
	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	15,3000	8,00	123,01
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0900	32,00	2,89
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0420	45,00	1,89
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	45,00	0,45
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			71 754,91
33	CG08A2	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din lemn, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadex Linoleum PVC eterogen pentru trafic intens Novoflor Extra Wega 2460-1	m2			306,11
						61,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	56,00	5,60
	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,0000	56,00	56,00

1	2	3	4	5	6	7
	2523116716345pv c	Linoleum PVC eterogen pentru trafic intens Novoflor Extra Wega 2460-1	m2	1,0500	195,00	207,82
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,0300	30,00	0,91
	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,6000	25,00	15,22
	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,0800	25,00	2,03
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	3,00	1,52
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	20,00	0,03
	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,2000	35,00	7,10
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,0240	2,00	0,05
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0006	560,00	0,34
	2010212946765	Pervaz din lemn	m	1,0000	8,00	8,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	45,00	1,35
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			155 303,63
34	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betoncontact" intr-un strat, la pardoseli	m2			20,03 7,84
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	56,00	7,84
	2430226101010be t	"Betoncontact"	kg	0,4150	29,00	12,03
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			652,42
35	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm (incaperi vis a vis de lift)	m2			318,57 61,60
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,1000	56,00	61,60
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	200,00	208,06
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	6,4000	5,10	32,97
	24302261000001	Fuga	kg	0,4100	29,00	12,01
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,01	0,20
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	20,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0018	45,00	0,08
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0168	45,00	0,76
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	45,00	2,83
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			10 379,01
		2.2.3. Pereti				
36	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm (incaperi vis a vis de lift)	m2			332,50 92,40
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6500	56,00	92,40
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0200	200,00	206,04
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,7000	5,10	19,06
	24302261000001	Fuga	kg	0,4700	29,00	13,77
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,01	0,20
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	20,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0120	45,00	0,54
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0100	45,00	0,45
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			24 777,69
37	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,38 1,68
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	56,00	1,68
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	17,00	2,55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			811,44
38	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (incaperi vis a vis de lift)	m2			40,36 30,80
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	56,00	25,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	56,00	5,60
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	9,00	9,49
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	45,00	0,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			7 476,94
39	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor	m2			20,46

1	2	3	4	5	6	7
		prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (incaperi vis a vis de lift)				11,20
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	56,00	11,20
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,00	8,80
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	3,00	0,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	20,00	0,01
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			3 789,68
40	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavelor	m2			4,38
						1,68
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	56,00	1,68
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	17,00	2,55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			811,44
41	CN07B	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri acrilioetilenici in emulsie apoasa, aplicate in 3 straturi pe suprafete de beton sau zidarie pe tencuiala driscuita, executate manual (inclusiv incaperi vis a vis de lift) (vopsea speciala pentru suprafete tencuite cu mortar de ciment, calitate superioara) (partial cu incaperi vis a vis de lift si fara anexa)	m2			78,74
						38,08
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6800	56,00	38,08
	2430116103900vop	Vopsea speciala calitate superioara	kg	0,6500	62,00	40,30
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0500	3,00	0,15
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	3,00	0,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			14 587,38
42	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu adeziv pe baza de ciment la pereti	m2			126,61
						85,68
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	56,00	85,68
	2653102100831/cim	Adeziv pe baza de ciment	kg	7,1400	5,10	36,41
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	45,00	3,56
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	45,00	0,88
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			73 216,54
43	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Piese inglobate pentru zidarie)	kg			42,71
						11,76
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	56,00	10,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	56,00	0,56
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	56,00	0,56
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	22,00	0,22
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	30,00	30,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	65,00	0,32
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	3,50	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	25,00	0,38
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			14 947,80
44	IzD02A	Curatirea de rugina cu peria de sirma a constructiilor si constructiilor metalice: grinzi cu zabrele, ferme, contravinturi	t			111,43
						111,43
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,9900	56,00	111,43
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			39,00
45	CL31A	Protectia constructiilor metalice cu vopsea expandata ignifuga "Pirex-Metal Plus". Nota: * R90 - Rezistenta de foc	m2			228,13
						92,40
	7134050013250	Izolator	h-om	1,4500	56,00	81,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	56,00	11,20
	2430226101026	Grund anticoroziv GF 021	kg	0,1350	45,00	6,07
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0510	3,00	0,15
	2320166200676	White spirit	kg	0,1500	30,00	4,50
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,50
	2430126104976	Vopsea ignifuga "Pirex-Metal Plus" R 90*	kg	1,9000	65,00	123,50

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			6 159,45
46	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (	m2			4,38
						1,68
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	56,00	1,68
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	17,00	2,55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			524,29
47	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (finisarea peretilor din PGC)	m2			125,89
						85,68
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	56,00	85,68
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	5,00	35,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	45,00	3,55
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	45,00	0,88
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			15 069,34
48	CF53B K2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52) (finisarea peretilor din PGC) K=2	m2			50,86
						34,72
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3100	56,00	34,72
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	5,00	14,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	45,00	0,36
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	45,00	1,44
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			-6 087,94
49	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj(finisarea peretilor din PGC)	m2			20,46
						11,20
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	56,00	11,20
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,00	8,80
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	3,00	0,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	20,00	0,01
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			2 448,58
50	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (finisarea peretilor din PGC)	m2			4,38
						1,68
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	56,00	1,68
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	17,00	2,55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			1 746,74
51	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (finisarea peretilor din PGC)	m2			40,36
						30,80
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	56,00	25,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	56,00	5,60
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	9,00	9,49
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	45,00	0,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			16 095,22
52		Repere din aluminiu	m			7,00
						0,00
	23	Repere din aluminiu	m	1,0000	7,00	7,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			2 695,00
53	CK18B	Montarea coltarelor din PVC la muchii	m			38,50
						29,12
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5200	56,00	29,12

1	2	3	4	5	6	7
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,0020	2,00	0,00
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,0850	5,00	0,42
	2521106718391pvc	Coltare din PVC la muchii	m	1,0500	7,00	7,35
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	3,00	0,08
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	560,00	0,56
	2462106109884	Aracet tip EP 50	kg	0,0020	25,00	0,05
	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,0150	25,00	0,38
	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,0060	25,00	0,15
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,0040	30,00	0,12
	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,0020	25,00	0,05
	2320166200729	Parchetin	l	0,0020	25,00	0,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,02
	2430226102550	Chit PVA-PVC	kg	0,0060	25,00	0,15
		Cheltuieli directe	Lei			11 126,22

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.